quinta-feira, 01 de abril de 2010 11
Diário Oficial

Executivo  4

EXTINçãO DE cONTRATO
NúmERO PubLIcAçãO: 86982

FORmA DA EXTINçãO: DISTRATO
cONTRATO: 57/2009

Data de Extinção: 17/03/2010
Justificativa: mútuo acordo.
Contratado: Daniela Campos Libório di sarno
Bairro: Residencial São Luiz, Endereço: R José A R Moreira, 295
CEP. 13270-450 - Valinhos/SP
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

TERmO ADITIVO A cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87053

TERmO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/01/2010
Vigência: 03/02/2010 a 02/08/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo para Entrega de Relatórios
Contrato: 3/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04334123360070000    339035              0131000000          Estadual
Contratado: Renata Alves Araújo
Endereço: Tv Augusto Serrano, Bairro: Novo Horizonte, 09
CEP. 68503-210 - Marabá/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO
Extinção de Contrato
Número Publicação: 87022
Forma da Extinção: Distrato
Contrato: 18/2009
Data de Extinção: 16/03/2010
Justificativa: Mútuo Acordo
Contratado: Maria Santana de Araújo Trindade
Bairro: Centro, Endereço: R Dq de Caxias, 363
CEP. 68555-180 - Xinguara/PA
Ordenador: IGOR MAURÍCIO FREITAS GALVÃO

REVOGAR cESSãO/LOTAR
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87118

PORTARIA Nº 0349/10 – SETER,  26 DE  mARçO  DE 2010.
A SEcRETÁRIA DE ESTADO DE TRAbALHO, EmPREGO E
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº  245/2010 – GAB/SEJUDH.
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 16 de março de 2008, a PORTARIA
Nº 0158/2008 – SETER, publicada no DOE nº 31.101 de
06/02/2008, que colocou a servidora, CELDA MARIA CHAVES
DE SOUZA, Assistente Social, matrícula nº 3196127/2, que
colocou a disposição da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos – SEJUDH.
II – LOTAR, a contar de 16 de março de 2009,  a referida
servidora na DAF/COFIN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em26 de
março de 2010.
IVANISE cOELHO GASPARIm
Secretária de Estado da SETER

AVISO DE LIcITAçãO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87087

mODALIDADE: PREGãO ELETRÔNIcO
NúmERO: 6/2010

Objeto: aquisição de vestuário para o SINE/PA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: wellington edward damasceno da
silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG - 925877
Data da Abertura: 15/04/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000       339030                 0306000000          Federal
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86782

cONTRATO: 8/2010
Objeto: Serviço de reserva, marcação, emissão e entrega de
bilhetes de passagens aéreas destinadas a viagens regionais,
nacionais e classe categoria doméstica, para o SINE/PA, mediante
PREGÃO, conforme Anexo I – Termo de Referência do Edital de
Pregão nº 002/2010.
Valor Total: 33.102,00
Data Assinatura: 12/03/2010
Vigência: 12/03/2010 a 11/03/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11331123048320000     339033              0106000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Ordenador: Ivanise Coelho Gasparim

DIÁRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86783

PORTARIA: 927/2010-SGJ
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991651/EVERALDO DE SOUZA GOMES (AUXILIAR DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2010
a 23/03/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86788

PORTARIA: 928/2010-SGJ
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. Nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999341/MARCOS ROBERTO SIQUEIRA ANDRADE (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/03/2010 a 23/03/2010<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS PGJ
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86839
PORTARIA Nº 844/2010-mP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos desenvolvidos
pela Comissão Especial para fins de realizar a Avaliação
Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela PORTARIA
Nº 1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela PORTARIA
Nº 747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007.
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho referente
ao estágio probatório dos servidores abaixo relacionados.

NOmE cARGO

FERNANDO AUGUSTO LOBATO SANTOS AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

MANUEL DE JESUS VILARINHO
MONTEIRO

AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA TÉCNICO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 845/2010-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº
5.810, de 24.01.1994, c/c o art. 11 da Lei Estadual no 5.856, de
18.08.1994, e os termos dos arts. 15, 16 e 16-A da Resolução nº
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível)
estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos dos Servidores
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis
relacionados abaixo, admitido neste Órgão Ministerial através do
Concurso Público realizado em 2004:

NOmE cÓDIGO
ATuAL

cÓDIGO
PROmOçãO cARGO

FERNANDO AUGUSTO LOBATO
SANTOS AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

FRANCISCO JUNIOR TAVARES PINTO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO

MANUEL DE JESUS VILARINHO
MONTEIRO AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE

ADMINISTRAÇÃO

TEREZA ALICE SANTANA DE SOUZA ATC-A-I ATC-A-II TÉCNICO

II – Os servidores efetivos que estiverem no exercício de cargo
de provimento em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha
optado pela percepção da remuneração do respectivo cargo
comissionado, será promovido, entretanto, o pagamento a esse
título somente se efetivará por ocasião do retorno ao exercício
do cargo efetivo, nos termos do art. 38 da Lei Estadual no 5.810,
de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

SuPRImENTO DE FuNDO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 86848

PORTARIA: 1237/2010-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Servidor: MANOEL CLÁUDIO FERNANDES DA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 9991297
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              100.00
03092123745090000    0101000000          339036              800.00
03092123745090000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

cONTRATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87093

cONTRATO: 16/2010
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva nos elevadores da marca Thyssen Sür, nº 20483 e
20484 instalados no edifício sede do Ministério Público do Estado
do Pará.
Valor Total: 4.920,00
Data Assinatura: 30/03/2010
Vigência: 31/03/2010 a 30/09/2010
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: CONSERP CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS
PATRIMONIAIS
Endereço: Jd Tapajós, 108
CEP. 66093-330 - Belém/PA
Ordenador: GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

ATO
NúmERO DE PubLIcAçãO: 87265

ATO Nº 023/2010
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO  PARÁ, no
uso de suas atribuições legais
R E S O L V E:
NOMEAR o Sr. RODRIGO CAMARGO CASARA, C.P.F. 514.619.602-
82, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial
e Extrajudicial, MP.CPCP-102.4, de acordo com o art. 183, da
Constituição do Estado do Pará, de 05.10.1989, c/c os arts. 6º,
inciso II, e 7º, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, a contar
de 04/3/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA Belém, 30 de
março de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

NúmERO DE PubLIcAçãO: 87273
AVISO N° 008/2010-cSmP

Faço público, a quem interessar possa que a 6ª Sessão Ordinária
do Conselho Superior no realizar-se-á no dia 6 de abril de 2010,
às 10h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
1.       Apreciação das Atas da 2ª Sessão Extraordinária e 5ª
Sessão Ordinária, realizadas, respectivamente, em 24/03/2010
e 25/03/2010.
2.       Retificação das pontuações do Julgamento da PROMOÇÃO
à 2ª Entrância, para o cargo de Promotor de Justiça de
Tucumã, pelo critério de MERECIMENTO - ED-004/2010-